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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na školní stravování, které analyzuje formou případové

studie na vybrané základní škole. Pozornost je věnována spotřebnímu koši, kde jde

především o posouzení jeho aktuálnosti. Zmiňuje kroky, které může management školy

provést, aby došlo k pestřejšímu, zdravějšímu a spokojenějšímu stravování. Práce popisuje

projekty, které se zaměřují na prosperitu školního stravování a které může manažer pro školu

vybrat a následně implementovat. Cílem práce je zjištění spokojenosti zainteresovaných

osob se školním stravováním. Výzkum byl zaměřen na žáky, učitele a vedení školy ve

vybrané škole ve Středočeském kraji. Případová studie kvůli epidemiologické situaci

probíhala pouze přes on-line prostředí. Dotazníkové šetření probíhalo přes platformu Survio

a bylo určeno pro učitele a žáky. Bakalářská práce obsahuje grafy, které vznikly na základě

odpovědí získaných od respondentů. Součástí práce je také vypracovaná SWOT analýza,

která vyplývá ze zjištěných informací. V rámci výzkumu byl proveden také

polostrukturovaný rozhovor s ředitelkou školy. SWOT analýza společně s doporučenými

projekty by mohla vést k minimalizaci některých nedostatků, které škola má. Vedení školy

má v tuto chvíli k dispozici kromě SWOT analýzy a školních projektů také výsledky

z dotazníkového šetření. Tyto podklady mohou být využity ve prospěch školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

spotřební koš, zdravější stravování, projekty, dotace školních obědů, 360°zpětná vazba,

SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on school eating that is analyzed in the form of a case study at

a selected primary school. Attention is paid to a consumer basket, in terms of its accordance

with the current principles. It mentions the steps that the school management can take to

ensure the more varied, healthier and content eating. The thesis describes the projects that

focus on the prosperity of school eating and that the school manager can choose and then

implement. The aim of the work is to determine the satisfaction of stakeholders with school

meals. The research was focused on pupils, teachers and school management in a selected

school in the Central Bohemian Region. Due to the epidemiological situation, the case study

was conducted only through an online environment. The questionnaire survey was

conducted through the Survio platform and was intended for teachers and students. The

bachelor thesis contains the graphs which were created on the basis of answers collected

from respondents. The thesis also contains the SWOT analysis that results from the

information obtained. As the part of the research, a semi-structured interview with the school

principal was also conducted. The SWOT analysis together with the recommended projects

could lead to the minimization of some deficiencies that the school has. In addition to the

SWOT analysis and school projects, the school management currently has at its disposal the

results of the questionnaire survey. These materials can be used for the benefit of the school.
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consumer basket, healtier eating, projects, school meals subsidies, 360°degree feedback,
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Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Školní stravování na základní škole .............................................................................. 8

1.1 Doporučení od výživových poradců ...................................................................... 8

1.2 PharmDr. Margit Slimáková.................................................................................. 9

1.2.1 Skutečně zdravá škola ................................................................................... 9

1.2.2 Zdravá školní jídelna a pamlsková vyhlášková ........................................... 10

1.2.3 Spotřební koš ............................................................................................... 10

1.2.4 Jak výživu ve školách zlepšit? ..................................................................... 12

1.3 Resumé z článků z internetového portálu o stravování ....................................... 13

2 Spotřební koš ............................................................................................................... 16

3 Projekty, které se snaží o prosperitu v prostředí českého školního stravování ........... 17

3.1 Zdravá školní jídelna ........................................................................................... 17

3.2 Skutečně zdravá škola ......................................................................................... 19

3.3 Ovoce, zelenina a mléko do škol ......................................................................... 21

3.3.1 Pohled PharmDr. Margit Slimákové na projekt ovoce, zelenina a mléko do

škol……………….......................................................................................................23

3.4 Zdravá 5 ............................................................................................................... 23

3.5 Womenforwomen o.p.s. – obědy pro děti ........................................................... 23

3.6 Projektové řízení .................................................................................................. 25

4 Možnosti vzdělávání nepedagogických pracovníků .................................................... 26

4.1 Asociace školních jídelen .................................................................................... 26

4.2 Asociace zřizovatelů školních jídelen, z.s. .......................................................... 27

5 Co říká legislativa o školním stravování ..................................................................... 28

5.1 Vyhláška 107/2005 Sb. o školním stravování ..................................................... 28

5.1.1 Organizace školního stravování................................................................... 28

5.1.2 Zařízení školního stravování a jejich provoz ............................................... 29

5.1.3 Rozsah služeb školního stravování .............................................................. 29

5.1.4 Úplata za školní stravování v zařízeních školního stravování zřízených

státem, krajem, obcí nebo dobrovolným svazem obcí................................................. 29

6 Metodologie ................................................................................................................. 30

6.1 Vymezení výzkumného problému a cíle výzkumu ............................................. 30

6.2 Výzkumné otázky ................................................................................................ 31

7 Výsledky výzkumu ...................................................................................................... 32

7.1 Výzkumná otázka: Jaká je kvalita a úroveň školního stravování na vybrané

základní škole? ................................................................................................................ 32

7.2 Výzkumná otázka: Jak jsou spokojeni žáci a pedagogové se stravou ve školní

jídelně? ............................................................................................................................ 39

7.3 Výzkumná otázka: Jakým způsobem se škola snaží zvyšovat kvalitu školního

stravování? ....................................................................................................................... 44

7.4 Výzkumná otázka: Jak škola získává zpětnou vazbu od osob, které jsou do

školního stravování zapojené? ......................................................................................... 49

7.5 Výzkumná otázka: Jaký je názor vedení školy na spotřební koš? ....................... 52

7.6 SWOT analýza ..................................................................................................... 55

Závěr .................................................................................................................................... 57

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 59

Prameny práva ..................................................................................................................... 63

Seznam příloh ...................................................................................................................... 64

7

Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Analýza školního stravování na základní škole“. Už jako

žačka na základní škole jsem se školním stravováním nebyla spokojená. Uplynulo několik

let a nejsem spokojena ani nyní jako učitelka v mateřské škole. Jelikož se sama o zdravé

stravování zajímám, chtěla jsem do této oblasti více nahlédnout. Stojím si za tím, že by

kvalitní a pestrá strava plná vitaminů a správných živin neměla být u dětí a žáků

podceňována. Strava ovlivňuje nejen fyzické a psychické zdraví žáků, ale také jejich

výkonnost a soustředěnost, kterou během dne ve škole potřebují.

Cílem práce bylo pomocí případové studie zjistit na vybrané škole kvalitu a spokojenost

zainteresovaných osob se školním stravováním a na základě provedené analýzy navrhnout

modifikaci školního stravování a možnosti, kterých může škola využít, aby došlo

k pozitivnímu progresu v oblasti školního stravování. Součástí návrhu budou i kroky

a postupy pro úspěšnou implementaci projektu.

V první části se bakalářská práce věnuji teoretickým východiskům. Zabývá se historií

školního stravování, doporučením od výživových poradců, především PharmDr. Margit

Slimákové, která se specializuje na zdravotní prevenci a výživu, spotřebnímu koši, ale

především projektům a dalšímu vzdělávání nepedagogických pracovníků. Empirická část

obsahuje výsledky získané z provedené případové studie na vybrané základní škole.

Dotazníkové šetření je doplněno rozhovorem s ředitelkou školy a názorem vedoucí školní

jídelny.

8

1 Školní stravování na základní škole

Školní stravování se na území České republiky začalo objevovat po druhé světové válce. 50.

léta 20. století přinesla s vysokou zaměstnaností žen potřebu péče o jejich děti včetně

stravování. Tehdejší Ministerstvo školství stanovilo orgány odpovědné za zřízení a provoz

školních jídelen. Vznikla nová pozice krajského inspektora školního stravování, který

poskytoval odbornou a metodickou pomoc krajským a okresním střediskům školního

stravování. Poskytování školního stravování bylo v této době velmi obtížné, jelikož chyběla

kvalifikace kuchařek, vybavenost školních jídelen, kvalita potravin byla nízká a finanční

podpora byla nedostačující. Od roku 2003 začala mezi školami a školními jídelnami

fungovat spolupráce a ŠJ se staly součástí škol. Zároveň došlo ke zvýšení poplatků za školní

stravování, aby se dosáhlo výživového optima. Školní stravování má v této době úplně jinou

podobu. Jídelny jsou vybaveny moderními technologiemi, strávníci mají na výběr z více

jídel a na trhu je obrovské množství potravin (Ludvík, 2014; Výživa dětí, 2013).

1.1 Doporučení od výživových poradců


[…]


2. Z jakého důvodu se chodíš do školní jídelny stravovat?

• Ve školní jídelně mi chutná

• Do školní jídelny chodí moji kamarádi a já nechci být jediný/á, který do ŠJ nechodí

• Moji rodiče si přejí, abych se zde stravoval

• Jiný

3. Z jakého důvodu nechodíš do školní jídelny?

…………………………………………………………………………….

4. Jsou na tebe paní kuchařky milé?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

• Nedokážu posoudit
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5. Je nádobí vždy čisté?

• Ano

• Ne

• Občas

6. Můžeš si vždy sednout ke stolu, ke kterému chceš?

• Ano

• Ne

• Zasedací pořádek je ve školní jídelně určen

7. Jak hodnotíš vzdálenost mezi školou a školní jídelnou?

…………………………………………………………………………….

8. Máš na výběr z více jídel?

• Ano

• Ne

9. Z kolika jídelny bys chtěl mít na výběr?

• Ze dvou jídel

• Ze tří jídel

• Ze čtyř

• Nechci mít na výběr, jedno jídlo mi vyhovuje

10. Když chceš zjistit, co bude k obědu, kde to zjistíš?
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…………………………………………………………………………….

11. Chutná ti jídlo ve školní jídelně?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

• Nedokážu posoudit

12. Jaké je tvé nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně?

…………………………………………………………………………….

13. Můžeš si jít přidat, když chceš?

• Ano

• Ne

14. Pokud si s jídlem nespokojen/a, je to nejčastěji z těchto důvodů:

• Rozvařené přílohy

• Jídlo je studené

• Jídlo je nedochucené

• Přesolené polotovary

• Polotovary

• Přeslazený čaj

• Jídlo neodpovídá popisu v jídelním lístku

• Malé porce jídla
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15. Jaká jídla ti ve školní jídelně chybí?

…………………………………………………………………………….

16. Myslíš si, že jídla podávaná ve školní jídelně se řadí do zdravého stravování?

Svou odpověď zdůvodni prosím.

…………………………………………………………………………….

17. Jakou nabídku nápojů ve školní jídelně máš?

…………………………………………………………………………….

18. Jsi žena/muž?

• Žena

• Muž

19. Kolik let ti je?

• 11

• 12

• 13

• 14

20. Do jaké třídy chodíš?

• 6. třída

• 7. třída

• 8. třída

• 9. třída
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21. Je tvá škola zapojena do projektů, které souvisejí se školním stravováním?

• Ano

• Ne

• Nevím

22. Pokud ano, do jakých projektů?

…………………………………………………………………………….

23. Co se ti na školní jídelně nelíbí?

…………………………………………………………………………….

24. Ptají se tě paní učitelky, jak jsi se školní jídelnou spokojen/a?

• Velmi často

• Občas

• Velmi zřídka

• Nikdy

25. Co se ti na školní jídelně líbí?

…………………………………………………………………………….

26. Co ti ve školní jídelně chybí?

…………………………………………………………………………….
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Příloha 3 – Kostra rozhovoru s ředitelkou školy

Úvod do rozhovoru

- Jak dlouho na této školy působíte?

- V jakých pozicích jste na této škole pracovala?

- Jak byste popsala Váš pedagogický sbor?

- Kolik žáků dochází do této základní školy?

- Jak byste zhodnotila vztah se zřizovatelem školy?

Kvalita a spokojenost

- Stravujete se ve školní jídelně?

- Jste spokojena s pokrmy, které jsou ve školní jídelně podávány?

- Jak získáváte zpětnou vazbu od žáků, učitelů a rodičů na ŠS?

- Jaký je zájem a angažovanost ze strany zřizovatele školy ke školnímu stravování?

- Jakým způsobem posouváte kvalitu školní jídelny?

- Odkud čerpáte inspiraci?

- Cítíte z okolních škol konkurenci v oblasti školního stravování?

Zaměstnanci školní jídelny

- Jaké činnosti spojené se školním stravováním delegujete na vedoucí školní jídelny?

- Jak probíhá spolupráce mezi Vámi a vedoucí školní jídelny?

- Jaká je četnost Vašich setkání/jednání s vedoucí školní jídelny?

- Jak rozvíjíte a prohlubujete znalosti a kvalifikaci nepedagogických pracovníků –

kuchařek?

- Probíhá mezi učiteli a nepedagogickými pracovníky školní jídelny spolupráce?
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Jídelníček

- Podílíte se na tvorbě jídelníčku?

- Máte na výběr z více jídel? Pokud ne, z jakého důvodu?

- Jakým způsobem se snažíte o pestrou, kvalitní a zdravou stravu?

- Jak pracujete s různými intolerancemi a stravovacími způsoby (vegetariánství,

veganství) žáků?

- Co se děje se zbytky jídla?

Projekty

- Je Vaše škola zapojena do nějakých projektů?

- Co musíte Vy jako ředitelka školy udělat v případě, když chcete Vaši školu zapojit

do projektu, který se týká školního stravování?

- Jakým způsobem seznamujete s projekty učitele?

Vyjmenujte prosím záležitosti, s kterými jste si nevěděla rady:

Na koho se můžete obrátit v případě neznalosti?

V čem vidíte největší problém u školního stravování?

Financování

- Kolik žáků se ve školní jídelně stravuje?

- Kolik učitelů se ve školní jídelně stravuje?
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- Nabízíte stravovací služby i pro veřejnost? Pokud ano, máte od těchto lidí zpětnou

vazbu? Je pro Vás jejich stravování ve školní jídelně nějakým způsobem přínosné?

- Jakým způsobem probíhá na Vaší škole financování školního stravování?

- Dostávají zaměstnanci příspěvek na oběd?

- Jsou všichni žáci, respektive jejich rodiče schopni zaplatit stanovenou částku za

školní oběd?