Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Karolína Loskotová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 83104883

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 590915

Název práce: Analýza školního stravování na základní škole
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA

Datum obhajoby: 18.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 4x

Průběh obhajoby: Autorka nedodržela požadavky na bakalářské práce stanovené v Opatření děkana č. 38/2020.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA
doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.
PhDr. Martin Kursch, Ph.D.